
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    29/01/2021 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


  

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 29/01/2021 



 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 29/01/2021 



 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 29/01/2021 



 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 29/01/2021 



 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 29/01/2021 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Estado de Minas                                      Editoria:  Economia                                    Data: 29/01/2021 

 



 

Abre crédito suplementar no valor de R$148.447.916,42.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso 

VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei n° 23.751, 

de 30 de dezembro de 2020,  

DECRETA: Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$148.447.916,42 (cento e 

quarenta e oito milhões quatrocentos e quarenta e sete mil novecentos e dezesseis reais e 

quarenta e dois centavos), indicado no Anexo, onerando no mesmo valor o limite estabelecido 

no art. 9º da Lei nº 23.751, de 30 de dezembro de 2020.  

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes: I – das 

anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo; II – do saldo financeiro da receita de 

Taxa de Incêndio, no valor de R$25.190.593,00 (vinte e cinco milhões cento e noventa mil 

quinhentos e noventa e três reais); III – do convênio nº 889105/2019, firmado em 20 de 

dezembro de 2019 entre o Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais 

e o Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, no valor de R$2.701.000,00 (dois 

milhões setecentos e um mil reais); IV – do saldo financeiro do convênio nº 058/2015, firmado 

em 30 de novembro de 2015 entre o Instituto Mineiro de Gestão de Águas e a Agência Nacional 

de Águas, no valor de R$2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais); V – do saldo financeiro da 

receita de Operações de Crédito Contratuais do contrato nº 9001784, de 11 de dezembro de 

2012 entre o Estado de Minas Gerais e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 

Social, no valor de R$74.403.720,01 (setenta e quatro milhões quatrocentos e três mil 

setecentos e vinte reais e um centavo); VI – do saldo financeiro do convênio nº 677/2014, 

firmado em 22 de abril de 2014 entre o Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 

Estado de Minas Gerais e a MGI – Minas Gerais Participações S/A, no valor de R$2.048.038,49 

(dois milhões quarenta e oito mil trinta e oito reais e quarenta e nove centavos); VII – do saldo 

financeiro do convênio nº P486/2020, firmado em 21 de setembro de 2020 entre a Universidade 

Estadual de Montes Claros e a Prefeitura Municipal de Montes Claros, no valor de R$200.000,00 

(duzentos mil reais); VIII – do saldo financeiro de Transferências de recursos da União vinculados 

à saúde – bloco de custeio, do Fundo Estadual de Saúde, no valor de R$15.230.574,69 (quinze 

milhões duzentos e trinta mil quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta e nove centavos); 

IX – do saldo financeiro do convênio nº 01/2020, firmado em 20 de fevereiro de 2020 entre a 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade e a Prefeitura Municipal de Contagem, no 

valor de R$4.088.790,27 (quatro milhões oitenta e oito mil setecentos e noventa reais e vinte e 

sete centavos); X – do saldo financeiro do convênio nº 0301526-16/2009, firmado em 31 

dezembro de 2009 entre a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade e o Ministério do 

Desenvolvimento Regional, no valor de R$149.384,87 (cento e quarenta e nove mil trezentos e 

oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos); XI – do saldo financeiro do convênio nº 

793894/2013, firmado em 27 de dezembro de 2013 entre a Secretaria de Estado de 

Infraestrutura e Mobilidade e o Ministério da Justiça e Segurança Pública, no valor de 

R$207.020,07 (duzentos e sete mil vinte reais e sete centavos); XII – do saldo financeiro do 

protocolo de intenções nº 16/2018, firmado em 23 de outubro de 2018 entre a Secretaria de 

Estado de Infraestrutura e Mobilidade e a Associação das Indústrias Sucroenergéticas de Minas 

Gerais, no valor de R$10.858.882,96 (dez milhões oitocentos e cinquenta e oito mil oitocentos e 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 29/01/2021 

 



oitenta e dois reais e noventa e seis centavos); XIII – do saldo financeiro do convênio nº 

5207/2017, firmado em 19 de setembro de 2017 entre a Secretaria de Estado de Infraestrutura 

e Mobilidade e a Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais, no valor de 

R$1.968.129,44 (um milhão novecentos e sessenta e oito mil cento e vinte e nove reais e 

quarenta e quatro centavos); XIV – do saldo financeiro do convênio nº 0402092-15/2013, 

firmado em 16 de abril de 2013 entre a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade e o 

Ministério do Desenvolvimento Regional, no valor de R$77.120,59 (setenta e sete mil cento e 

vinte reais e cinquenta e nove centavos).  

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 28 de 

janeiro de 2021; 233º da Inconfidência Mineira e 200º da Independência do Brasil. 

 ROMEU ZEMA NETO ANEXO (a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 23, de 28 de 

janeiro de 2021) (registrado no Siafi/MG sob o número 009) 

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART.1º 

DESTE DECRETO:  

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO R$ 1261.12368151-2.074-0001-4490-0-23.1 

9.000.000,00  

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 1301.04130029-4.136-0001-4490-

1-74.1 10.858.882,96 1301.15451071-4.143-0001-4490-0-24.1 149.384,87 1301.15451071-

4.143-0001-4490-0-70.1 736.823,30 1301.15451071-4.145-0001-4490-0-70.1 1.194.704,58 

1301.15451071-4.146-0001-4490-0-70.1 771.385,27 1301.15451071-4.152-0001-4490-1-24.1 

207.020,07 1301.15451071-4.153-0001-4490-0-70.1 1.385.877, 1301.26453073-4.160-0001-

3390-0-70.1 1.968.129,44 1301.26453073-4.160-0001-4490-0-24.1 77.120,59  

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1401.06122705-2.500-0001-

3390-0-53.1 9.000,00 1401.06128155-4.484-0001-3390-0-53.1 3.408.000,00 1401.06182155-

2.083-0001-3390-0-53.1 30.295,00 1401.06182155-4.464-0001-3390-0-53.1 100.000,00 

1401.06182155-4.469-0001-3390-0-53.1 579.481,00 1401.06182155-4.470-0001-3390-0-53.1 

3.897.526,00 1401.06182155-4.471-0001-3390-0-53.1 1.487.218,00 1401.06182155-4.472-

0001-3390-0-53.1 14.841.203,00 1401.10301160-4.483-0001-3390-0-53.1 798.870,00 

1401.10302155-2.079-0001-3390-0-53.1 39.000,00  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

2121.28846705-7.004-0001-3390-0-60.9 140.534,00  

INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS 

2201.13391061-4.123-0001-3390-0-10.3 74.000,00 2201.13391061-4.123-0001-3390-0-24.1 

2.701.000,00  

INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS 2241.18544091-4.265-0001-3390-0-73.1 

2.100.000,00  

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS 2281.04122705-2.500-0001-

4490-0-60.1 6.375,00  



DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

2301.26782071-4.477-0001-4490-0-70.1 2.048.038,49 01.26782081-4.227-0001-4490-0-25.1 

74.403.720,01  

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 2311.12302026-1.024-0001-3390-0-70.1 

200.000,00  

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS 2421.28846705-

7.004-0001-3190-0-10.9 3.753,03 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 4291.10302026-1.008-0001-3390-0-92.1 15.230.574,69 TOTAL DA 

SUPLEMENTAÇÃO 148.447.916,42 

 ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O INCISO I DO ART. 

2º DESTE DECRETO: ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO R$ 1081.28846705-7.803-0001-3390-0-10.9 

3.753,03  

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 1261.12361106-4.302-0001-3390-0-23.1 9.000.000,00  

EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 1941.04122705-2.106-0001-3390-0-

10.3 74.000,00  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

2121.10302002-4.002-0001-3390-0-60.1 140.534,00  

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS 2281.04122705-2.500-0001-

3390-0-60.1 6.375,00 TOTAL DA ANULAÇÃO 9.224.662,03  

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

Secretário: Fernando Scharlack Marcato  

Expediente RESOLUÇÃO SEINFRA Nº 002, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.  

Concede progressão na carreira aos servidores que especificam. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 

INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE, no uso das atribuições conferidas pelo §1º do art. 93 da 

Constituição do Estado, tendo em vista o disposto no artigo 37 da Lei nº 23.304, de 30de maio 

de 2019, que estabelece a estrutura orgânica da Administração Pública do Poder Executivo do 

Estado de Minas Gerais, e no Decreto nº 47.767, de 29 de novembro de 2019, que dispõe sobre 

a organização da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade, e considerando as 

disposições da Lei nº 15.468 de 13 de janeiro de 2005, que institui as Carreiras do Grupo de 

Atividades de Desenvolvimento Econômico e Social do Poder Executivo e da Lei nº 15.469 de 13 

de janeiro de 2005, que institui as Carreiras do Grupo de Atividades de Transportes e Obras 

Públicas do Poder Executivo,  

RESOLVE: Art. 1º - Conceder progressão na carreira, nos termos do parágrafo único do art. 16 da 

Lei nº 15.468 e nº 15.469, ambas de 13 de janeiro de 2005, que institui respectivamente as 

Carreiras do Grupo de Atividades de Desenvolvimento Econômico e Social e Transportes e Obras 

Públicas do Poder Executivo, aos servidores ocupante de cargo de provimento efetivo do 



Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade relacionada no Anexo 

Único desta Resolução.  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir da data de vigência apontada no Anexo Único. Belo Horizonte, aos 27 de janeiro de 2021. 

FERNANDO S. MARCATO Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade ANEXO ÚNICO (a 

que se refere o art .1) 

 

Ato do Chefe de Gabinete, conforme competência delegada pelo art. 4º da Resolução 

SEINFRANº17/2020, publicada em25/04/2020. FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO AUTORIZA 

AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 

26/04/2003, a servidora: MASP 262.006-0 - Márcia Fonseca, AGTOP, por 01 (um) mês referente 

ao 6º quinquênio, a partir de 08/02/2021 CAROLINA ROCHA VESPUCIO Chefe de Gabinete  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio Atos Assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e 

Finanças: AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS- PREMIO, nos termos da Resolução 

SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) servidor(es): Masp 1028392-7, Cleyde Timóteo de Castro, 

de 27/01/2021 a 27/02/2021, referente ao 6º quinquênio; Masp 1028598-9, Valmir Antônio 

Venâncio, de 26/01/2021 a 09/02/2021 (15 dias), refe- rente ao 5º quinquênio; Masp 1032535-

5, Carlindo Pereira de Souza, de 08/02/2021 a 08/03/2021, referente ao 6º quinquênio; Masp 

1033373-0, Marcos Rogério de Souza, de 08/02/2021 a 08/03/2021, referente ao 6º quinquênio. 

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PREMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 

22, de 25/04/2003, à servidora: Masp 158736-9, Neusa Vitória Pinheiro Murched, de 

30/12/2020 a 30/01/2021, referente 4º quinquênio, ficando, assim, retificado a publicação no 

Minas Gerais de 22/12/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO TERMO DE TRANSFERÊNCIA GRATUITA DE BENS 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 248/16. Partes: 

SEINFRA e o Município de Virgínia. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 330/16. Partes: 

SEINFRA e o Município de Perdizes. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 356/16. Partes: 

SEINFRA e o Município de Passa Tempo. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 022/17. Partes: 

SEINFRA e o Município de Guarda-Mor. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 060/17. Partes: 

SEINFRA e o Município de Iapu. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 417/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Buenópolis. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021. 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 041/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Campina Verde. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 165/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Campo Florido. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 405/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Carangola. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 418/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Carlos Chagas. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 445/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Carlos Chagas. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021. Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita 

de Bens nº 115/18. Partes: SEINFRA e o Município de Cedro do Abaeté. Objeto: prorrogação de 

vigência até 31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021.  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 29/01/2021 

 



Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 315/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Conceição da Aparecida. Objeto: prorrogação de vigência até 

31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021  

Extrato de transferência de Bens nº 317/18. Partes: SEINFRA e o Município de Couto de 

Magalhães de Minas. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 484/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Desterro do Melo. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 481/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Desterro do Melo. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 411/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Ibirité. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 351/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Itaguara. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021. 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 461/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Itamarandiba. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 035/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Itambé do Mato Dentro. Objeto: prorrogação de vigência até 

31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 399/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Jacinto. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 369/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Jequitinhonha. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 467/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Oliveira Fortes. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 465/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Oliveira Fortes. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  



Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 363/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Piedade dos Gerais. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021. 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 413/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Ponte Nova. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 344/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Riachinho. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 476/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Rio Novo. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 478/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Rio Novo. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 123/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Rubim. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 482/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Santa Maria de Itabira. Objeto: prorrogação de vigência até 

31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021. 

 Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 172/18. 

Partes: SEINFRA e o Município de Santa Rosa da Serra. Objeto: prorrogação de vigência até 

31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 222/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Santa Rosa da Serra. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 047/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de São José do Jacuri. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 452/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de São Roque de Minas. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 059/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Senhora do Porto. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  



Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 235/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Senhora dos Remédios. Objeto: prorrogação de vigência até 

31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021. 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 314/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Três Pontas. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021. 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 037/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Vargem Bonita. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021. 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 039/18. Partes: 

SEINFRA e o Município de Vargem Bonita. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 001/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Bambuí. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021. Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 

003/19. Partes: SEINFRA e o Município de Abaeté. Objeto: prorrogação de vigência até 

31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021. 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 007/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Estrela do Sul. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 006/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Carvalhos. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 012/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Francisco Dumont. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 010/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Bela Vista de Minas. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 011/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Lagoa Formosa. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 014/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Nazareno. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 015/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Silveirânia. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  



Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 013/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de São João da Lagoa. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 016/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Desterro de Entre Rios. Objeto: prorrogação de vigência até 

31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 018/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Sabinópolis. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021. 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 017/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Coração de Jesus. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021. Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita 

de Bens nº 019/19. Partes: SEINFRA e o Município de Moeda. Objeto: prorrogação de vigência 

até 31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 004/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Itaúna. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 024/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Prados. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 020/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Santa Maria do Suaçuí. Objeto: prorrogação de vigência até 

31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 029/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Piedade dos Gerais. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021. 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 030/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Braúnas. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 033/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Lambari. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021. 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 028/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de São Sebastião do Anta. Objeto: prorrogação de vigência até 

31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021 

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 022/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Setubinha. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  



Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 032/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Guimarânia. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021. 

 Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 025/19. 

Partes: SEINFRA e o Município de Paineiras. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 036/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Conceição de Ipanema. Objeto: prorrogação de vigência até 

31.03.2021. Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 023/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Comercinho. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 039/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Jequitinhonha. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 035/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Materlândia. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 009/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Alterosa. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 038/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Caputira. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 042/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de São Pedro do Suaçuí. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. 

Assinatura: 27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 041/19. Partes: 

SEINFRA e o Município de Tapiraí. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021.  

Extrato da Prorrogação de Ofício do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 425/16. Partes: 

SEINFRA e o Município de Pains. Objeto: prorrogação de vigência até 31.03.2021. Assinatura: 

27/01/2021. 57 cm -28 1440632 - 1  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

ABERTURA DE VISTA - EDITAL Nº: 051/2020. Processo SEI nº: 2300.01.0172492/2020-13. O 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG, torna público que fica aberta vista no Núcleo de 



Licitações do DER/MG, ao recurso interposto por CONSOMINAS Engenharia Ltda., na fase de 

julgamento de habilitação, pelo prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, às empresas participantes da 

Tomada de Preços objeto do Edital em epígrafe. A documentação estará à disposição dos 

interessados para análise no Núcleo de Licitações, localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 

10º andar, nesta capital, nos horários de 09:00h (nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h 

(quatorze horas) às 16:00h (dezesseis horas).  

EXTRATOS DE CONTRATOS Permitente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 

Estado de Minas Gerais. Permissionário: Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA. Instrumento: 

Termo Aditivo DER-DF/GLA-01 prorroga o prazo do Termo de Permissão de Uso PRC 25.022/15. 

Objeto: 03 (três) vaga de estacionamento, sob a circunscrição da 31ª URG – ITUIUTABA/MG, 

situadas na Rua Professor José Vieira Mendonça, nº 1.411, Bairro Novo Mundo, Ituiutaba/MG. 

Prazo: 02 (dois) anos consecutivos contados a partir da data de 28/01/2021. Processo: 

2370.01.0002384/2020-30. Permitente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 

do Estado de Minas Gerais. Permissionário: Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA. 

Instrumento: Termo Aditivo DER-DF/GLA-01 referente ao Termo de Permissão de Uso PRC 

25.032/15. Objeto: 02 (duas) vaga de estacionamento, pertencentes à 36ª URG – ARINOS/MG, 

situada à Avenida Maria Joana T. Araújo, nº 400, Bairro Primavera, Arinos/MG. Prazo: 02 (dois) 

anos consecutivos, a partir da data de 28/01/2021. Processo: 2300.01.0002349/2021-48. 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: Minas Empreendimentos de Engenharia Ltda. Instrumento: Apostila nº 002/2021 ao 

Contrato DM-22.014/2020. Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: Inclusão da 

Dotação Orçamentária: 2301 26 782 081 4227 0001 449051 0 83.2, do Orçamento Geral da 

DER/MG para o corrente exercício financeiro, de acordo com os expedientes acostados ao 

Processo SEI n° 2300.01.0144679/2020-87.  

DIRETORIA DE OPERAÇÃO VIÁRIA O Diretor de Operação Viária notifica aos interessados que 

foram mantidos, em decisão de primeira instância, os autos de infração abaixo relacionados, 

assegurando o direito de interposição de recurso ao CT, na forma e prazo regulamentar: 

Transporte Coletivo Metropolitano Comercial Nº RIT>Nº Auto 11>E000003507, E000009729, 

E000009414; 2>E000009661, E000009288, E000009286, E000009285, E000009037, 

E000009035; 3>E000009820, E000009818, E000009663, E000009462, E000009026, 

E000008100, E000007957, E000007720, E000010187, E000007727, E000007721, E000007729, 

E000007730, E000007813, E000007722, E000007723, E000007733, E000007719, E000007731, 

E000007793, E000007724, E000007725, E000007726, E000010184, E000007935, E000007603; 

4>E000009768, E000009974, 222392, E000009056, E000008480, E000007787, E000007906, 

E000007788, E000007790, E000007872, E000007780, E000007781, E000007794, E000007871, 

E000007791, E000007706; 5>E000005137, E000010107, E000010063, E000009950, 

E000009760, E000009739, E000009738, E000009737, E000009653, E000009593, E000009078, 

E000009077, E000009073, E000008882, E000007958, E000007815, E000007709, E000007817, 

E000007711, E000007715, E000009761; 6>E000010016, E000009995, E000009793, 

E000009726, E000009470, 222393, E000007735, E000010185, E000007826, E000007822, 

E000007771, E000007825; 7>E000009708, E000009629, E000009529, E000009289, 

E000007953, E000007952, E000007941, E000007595, E000007713, E000007738, E000007596; 

1>E000009165; 2>E000009291, E000009323, E000009313; 3>E000008003, E000008099, 

E000009409; 4>E000007939, E000007937, E000009030; 5>E000009415, E000009334, 



E000007873, E000009422, E000009124, E000008896; 6>E000009542, E000009469, 

E000009466, E000009468, E000007820, E000007824; 7>E000007940, E000009464; 

1>E000007573, E000007506, E000007489; 3>E000007812; 4>E000007169, E000007182, 

E000007783, E000007782, E000007179, E000007176, E000007171, E000007183; 

5>E000007188, E000007209, E000007539, E000007555, E000007491, E000007451, 

E000007538, E000007521, E000007487, E000007483, E000007708, E000007193, E000007572, 

E000007710, E000007197, E000007195, E000007207, E000007224, E000007208, E000007196, 

E000007205, E000007210, E000007202, E000007192, E000007206, E000007476; 

6>E000007330, E000007416, E000007505, E000007331, E000007415, E000007329, 

E000007414, E000007602, E000007599; 7>E000007543, E000007229, E000007567; 

1>E000003947, E000003946, E000001205, E000003892, E000003948; 2>E000003821, 

E000004082, E000004084, E000004085, E000004086, E000004088, E000003798, E000003511, 

E000003510, E000003912, E000003479, E000001758; 3>E000001504, E000002369, 

E000003575, E000003605, E000003893, E000003906, E000003606, E000003566, E000003599, 

E000003572, E000003602, E000003603, E000003490, E000004192, E000004182, E000004183, 

E000004184, E000001502, E000003600; 4>E000003670, E000003661, E000002034, 

E000004199, E000003973, E000004203, E000004013, E000004141, E000004195, E000003659, 

E000003658, E000003655, E000003675, E000003660, E000003657, E000003656, E000003674; 

5>E000003974, E000001503, E000003961, E000004149, E000004139, E000003691, 

E000003805, E000003686, E000003697, E000003692, E000003690, E000001498, E000001485, 

E000001480, E000001493, E000003688; 6>E000001500, E000001490, E000003884, 

E000003885, E000003879, E000003881, E000003705, E000004151, E000004152, E000003718, 

E000003433; 7>E000004248, E000004246, E000001577, E000003611, E000003522, 

E000003524, E000001572. Transporte Fretado Código Autorizatário>Nº Auto 81>E000000105; 

162>E000000127; 274>E000003972; 432>E000001387; 545>217885; 1169>197962; 

1946>E000000252; 2013>E000002087; 252>E000005174; 1510>177674; 1593>E000005031, 

E000004634, E000004629, E000004494, E000004493, E000004392. 

 
 
 

 
 
 
 

 


